
 1 

D.D.G.  n.                  

Unione Europea  
Repubblica Italiana 

Regione Siciliana 
 
 

Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei Trasporti 

Servizio 2 : Piano Regionale dei trasporti – Trasporto Ferroviario  Regionale 

 

 

Visto      lo Statuto della Regione Siciliana; 
Visto il decreto del Presidente della Regione n. 70 del 28 febbraio 1979, con il quale è stato 

approvato   il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione   
regionale; 

Vista       la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e ss.mm.ii. ed in particolare i commi 1 e 2 dell'art. 8; 
Visto                 l’art. 7 della legge regionale 15 maggio 2000, n.10;  

 Visto            il D.L.vo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche e integrazioni;  
 Vista   la deliberazione della Giunta Regionale n. 76 del 22 marzo 2016 con cui, ai fini della gestione 

e rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in capitoli ed ove necesssario in 
articoli; 

Visto           il Decreto Presidenziale 14 giugno 2016, n. 12 “Regolamento di attuazione del titolo II della 
legge regionale 16 dicembre 2008 , n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali di cui all'art.49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n 9. 
Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013 n. 6 e successive 
modifiche   ed integrazioni” ed i relativi allegati, pubblicato in GURS dal 01 luglio 2016; 

Vista            la legge regionale n. 1 del 16 gennaio 2024 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”; 
Vista         la Legge Regionale n.2 del 16 gennaio 2024 che approva il “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per il triennio  2024-2026”; 
Visto il D.P. n° 451 del 13/02/2023 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta 

regionale n° 87 del 10.02.2023, all’Arch. Salvatore Lizzio, è stato conferito, l'incarico di 
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture della mobilità e dei 
Trasporti dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità ed il D.P. Reg. n° 
4351/FP del 27.09.2024 con il quale, in esecuzione della deliberazione della Giunta regionale 
n° 307 del 12.09.2024, all’Arch. Salvatore Lizzio è stato prolungato il servizio e l'incarico di 
Dirigente Generale dello stesso citato Dipartimento fino al 31 dicembre 2026; 

 Visto il D.D.G.n. 1981 del 16/09/2024 di conferimento dell’incarico ad Interim all’Arch.. Giovanni 
Cucchiara quale Dirigente preposto al Servizio 2 “Piano regionale dei trasporti – Trasporto 
regionale ferroviario”, con decorrenza dal 12/09/2024; 

Visto il D.R.S. n. 233 del 06/03/2024 con il quale si è provveduto ad impegnare complessivamente 

in favore di Trenitalia S.p.A.- esercizio finanziario 2024 – per il pagamento dei corrispettivi 

dovuti per l’anno 2024 pari a € 111.535.920,00 sul Capitolo 273707,€  11.153.592,00  sul 

Capitolo  273708 ed € 22.810.000,00  sul Capitolo 273710; 
Visto il  D.D.G. n 504 del 9 aprile 2024 con il quale si è provveduto alla liquidazione e al pagamento 

della somma pari ad €. 9.294.660,00 oltre I.V.A. sul Capitolo 273707, e della somma di € 
1.742.424,25  sul Capitolo 273710 in favore di Trenitalia S.p.A. P.I. 05403151003 per il servizio 
ferroviario regionale reso nel mese sopraindicato; 

Considerato  che, con lo stesso  D.D.G. n 504 del 9 aprile 2024  si è provveduto alla liquidazione e al 
pagamento dell’I.V.A. delle somme pari ad € 1.103.708,43, € 929.466,00 sul capitolo 
273708,ed € 174.242,43 sul capitolo 273710, in favore della Regione Siciliana; 

Considerato  che, per mero errore materiale, le somme relative all’I.V.A.pari ad € 929.466,00, € 174.242,43 
ed €  174.242,43 , ed il cui importo complessivo è pari ad € 1.277.950,86 riferite a  n. 2 
fatture, sono state liquidate alla Società Trenitalia S.p.A. e non alla Regione Siciliana; 

giusi.musso
Font monospazio
3145



 2 

Vista la nota prot. n. 15984 del 23 Aprile 2024, con la quale questo Dipartimento ha comunicato 
alla Società Trenitalia S.p.A , la restituzione delle suddette somme sul Capitolo in entrata 7051 
e sull’IBAN  di competenza di questo Dipartimento; 

Vista  la mail del 15 maggio 2024, con la quale la  Società Trenitalia S.p.A. ha trasmesso la 
disposizione di pagamento n. 5800024204 del 10.05.2024 effettuata tramite bonifico bancario 
dell’importo complessivo di €  1.277.950,86  sull’IBAN  di competenza di questo Dipartimento 
e relativa all’I.V.A.;  

Viste                la nota prot. n. 25017 del 27.06.2024, integrata dalla nota prot. n. 26778 del09.07.2024 con le 
quali questo Servizio ha ha chiesto per l’esercizio finanziario 2024 l’iscrizione della somma 
complessiva di € 1.277.950,86 sui capitoli 273708 e 273710 rispettivamente di € 929.466,00 e 
di € 348.484,86 per i pagamenti dell’IVA sulle fatture emesse a Trenitalia S.p.A.  rimborsati da 
quest’ultima sul capitolo di entrata 7051 in quanto ad essa versati erroneamente; 

Visto il D.R.S. n. 1031 del 06.06.2024 con il quale si è provveduto all’accertamento per l’esercizio 
finanziario in corso della complessiva somma di € 1.277.950,86 sul capitolo di entrata 7051; 

Visto  il D.D. n.1088 del 10.07.2024 dell'Assessorato dell'Economia con il quale sono stati iscritti sui  
capitoli di bilancio 273708 la somma di € 929.466,00 quali spese per il pagamento dell’IVA  

 sulle somme corrispondenti  ai trasferimenti statali per i servizi di trasporto pubblico 
ferroviario regionale e sul capitolo  di bilancio 273710  la somma di € 348.484,86  quali spese 
per il pagamento dell’IVA sulle somme relative al finanziamento regionale per i medesimi 
servizi; 

Ritenuto  pertanto di dovere impegnare e liquidare la somma complessiva di  € 1.277.950,86 così 
ripartita: 

                      € 929.466,00 sul capitolo di bilancio 27308, quali spese per il pagamento dell’IVA sulle somme 
corrispondenti  ai trasferimenti statali per i servizi di trasporto pubblico ferroviario regionale; 

                € 348.484,86 sul capitolo di bilancio 27310, quali spese per il pagamento dell’IVA sulle somme 
relative al finanziamento regionale per i medesimi servizi; 
Ai  sensi della Legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato 

 
                                                                                     D E C R E T A 
 

Art. 1   Per le motivazioni indicate in premessa, è impegnata ed autorizzata la liquidazione ed il 

pagamento la somma complessiva di € 1.277.950,86 così ripartita: 
                      € 929.466,00 sul capitolo di bilancio 27308,quali spese per il pagamento dell’IVA sulle somme 

corrispondenti  ai trasferimenti statali per i servizi di trasporto pubblico ferroviario regionale; 
           € 348.484,86 sul capitolo di bilancio 27310, quali spese per il pagamento dell’IVA sulle somme 

relative al finanziamento   regionale per i medesimi servizi; 

 Art. 2 Il presente decreto è soggetto all’obbligo di pubblicazione sul sito ufficiale 

dell’Amministrazione ai sensi dell’art.68 L.R. 12 agosto 2014 n. 21, modificato dal comma 6, 

art. 98, l.r. n. 9/15 e sarà trasmesso alla Ragioneria per il visto di competenza. 

 
 Palermo,    
 
 
    
        Il Funzionario Direttivo 

        F.to   Daniele Castiglia                                                                                           
 
     

 Il Dirigente ad interim del Servizio                                                               Il Dirigente Generale                

    Arch. Giovanni Cucchiara                                                                             Salvatore Lizzio   

giusi.musso
Font monospazio
12/11/2024


		2024-11-08T13:16:16+0100
	GIOVANNI CUCCHIARA


		2024-11-08T15:31:16+0100
	SALVATORE LIZZIO




